CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

Indicação Nº ____ /2017
Vereador: Rogério Da Silva Rocha

Senhor Presidente,
Caros Edis.

Por oportuno, reitero a indicação nº 16/2017 de 03/03/2017, pois até o
presente momento não fomos agraciados com esta obra que, além de influenciar
diretamente na beleza estética, também é o único lugar direcionado ao lazer e
socialização dos moradores desta localidade, bem como para os munícipes que
por ali passam. Sendo assim, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido
o esclarecido Plenário, solicito ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Itapemirim, em exercício, DR. THIAGO PEÇANHA LOPES, que interceda junto à
Secretaria de Obras e Urbanismo, para que viabilize, de forma urgente, a
revitalização da Praça Central no bairro Campo Acima, bem como, a
instalação de uma academia popular neste mesmo local.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 05 de abril de 2018.

Rogério da Silva Rocha
Vereador – PC do B

Justificativa:

A presente propositura tem como objetivo primordial a reforma geral da praça
central, localizada próximo ao Ginásio Municipal “Jonas Pinto”, no bairro Campo
Acima, neste Município, bem como a implantação de uma “academia popular”. A
reforma da praça e a implantação desta academia, visa proporcionar aos munícipes
desta comunidade um local adequado e seguro, onde possam desfrutar de
momentos de descontração, lazer e desporto, com seus familiares e amigos.

Hoje a praça encontra-se em péssimo estado de conservação, pois, não
possui uma estrutura condizente com sua importância para este bairro, sendo
assim, mediante a reivindicação destes moradores, estamos propondo esse pedido
de revitalização, com o projeto de nova estrutura e paisagismo, e ainda, a instalação
de uma academia popular, proporcionando assim, um local adequado para
momentos de descontração e socialização familiar.

Considerando que no bairro existem poucas opções de lazer, e não há locais
adequados para práticas de atividades físicas, e que temos em nosso bairro um
número muito expressivo de crianças e pessoas da “melhor idade”, vimos a
necessidade da implantação desta tão sonhada academia, visando ampliar a
qualidade de vida e sociabilização destes munícipes.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura,
cujo objeto representa o interesse dos moradores de Campo Acima, e solicito aos
ilustres pares apoio a presente indicação.

		2018-04-06T10:13:15-0300